Ad referendas gratias amplitudinis et dilectionis, quam transmarinis litteris, per gerulum schedarum pietatis tuæ, transmisisti, nullus oris nostri sufficit sermo. Gratulandum est, si vera laus est, quia laudatæ sumus; timendum est valde ne magis vituperatio sit non merita laus quam laudatio. Amantissime frater, spiritualis magis quam carnalis et spiritualium gratiarum munificentia magnificate, tibi soli indicari volumus, et Deus solus testis est nobis, quas cernis interlitas lacrymis, quod multis miseriarum mobilibus, velut gravissima sarcina, aut pressura premente, depressæ sumus, et sæcularium rerum tumultibus tanquam spumosi maris vortices verrunt, et velut undarum cumulos, collisas saxis, quando ventorum violentia et procellarum tempestates sævissime enormem Euripum impellunt, et cymbarum carinæ sursum immutatæ, et malus navis deorsum dejicitur. Haud secus animarum nostrarum naviculæ magnis miseriarum machinis, et multifaria calamitatum quantitate quatuntur, et velut veritatis voce de Evangelica domo dicitur: *Descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti, et impegerunt in domum illam*, et reliqua. Igitur primum omnium ponitur, et super omnia alia illa, quæ exterius accendunt, memorata innumerabilium concatenatio criminum, et nullius boni plena et perfecta fiducia; et non tantum recordatio animarum nostrarum, sed (quod difficilius est et multo gravius) universarum commissarum anima-

vocat. Vide Steph. Durantum, toto fere l. III. Sæc. ^b Cangitha. Cangyth legitur, etiam Fangyth. WURDT.

rum promiscui sexus, et ætatis; et quod multorum membris et diversis moribus deservituræ, et postea aut sublimè tribunal Christi rationem reddituræ, non solum pro manifestis peccatis gestorum, sive dictorum, sed simul pro occultis cogitationibus, quæ homines latent, Deo tantum teste, et cum simplici acie adversus duplicem, et cum decem millibus adversus viginti millia duellum ducturæ; et acclivis [IV., additis] animabus nostris additur interea domesticæ rei difficultas et disputatio diversarum discordiarum, quas seminat omnium bonorum invisor, qui rancida corda virorum inficit malitia, et inter omnes homines spargit, maxime per monasticos, et monachorum contubernia. Et scit quia potentes potenter tormenta patiuntur. Angit præterea paupertas et penuria rerum temporalium, et angustia cespitis ruris nostri, et infestatio regalis, quia accusamur apud eum ab his qui nobis invident, ut quidam sapiens ait: Fascinatio et invidia obscurat multa bona. Similiter servitium regis et reginæ, episcopi et præfecti, et potestatum et comitum, quæ omnia enumerare longum est, et facilius possunt mente tractari quam sermone. Additur his omnibus miseris amissio amicorum et contribulium caterva propinquorum et consanguineorum turba. Non habemus filium, neque fratrem, patrem aut patruum, nisi tantum unicam filiam penitus destitutam omnibus charis in hoc sæculo, præter unam tantum sororem ejus, et matrem valde vetulam, et filium fratris earum, et illum valde infelicem propter ipsius mentis amentiam, et quia rex noster ejus gentem multum exosam habet; et nullus est alius, qui noster sit necessarius, sed diversis casibus transtulit illos Deus. Alii eorum obierunt in patrio solo, et corpora eorum in terræ pulvere squaleute requiescunt iterum resurrectura in die necessitatis, quando herilis tuba concrepabit, et humanum genus atris tumbis emerget, rationem redditurum, et spiritus eorum angelicis ulnis erecti regnaturi cum Christo, ubi omnis dolor deficiet, et invidia fatiscet, et fugiet dolor, et gemitus a facie sanctorum. Alii patria littora reliquerunt, et æquoreis campis se crediderunt, et sanctorum petivere apostolorum limina Petri et Pauli, et multorum martyrum, virginum atque confessorum, quorum numerum et nomina Deus scit. Pro his omnibus, et hujusmodi causis, quæ vix uno die enumerari possunt, quamvis, ut dicitur, Quintilis aut Sextilis tempora protelent ætatis, tædet nos vitæ nostræ, et pene nobis pertæsum est vivere. Omnis homo in sua causa deficiens, et in suis consiliis diffidens quærit sibi amicum fidelem, in cuius consiliis confidat, qui in suis diffidat, et talem fiduciam habeat in illo, ut omne secretum sui pectoris pandat et aperiat, et, ut dicitur, quid dulcius quam habeas illum cum quo omnia possis loqui, ut tecum? Et ideo duntaxat pro his omnibus miseriarum necessitatibus, quos lacinoso sermone enumeravimus, nobis necessarium fuit ut quæreremus amicum fidelem, et talem, in quem confidamus melius quam in nosmet-

A ipsas, et qui dolores nostros, et miserias, et tates suas deputaret, et compatiens nobis suis consolaretur nos, et sustentaret eloquiis suis luberrimis sermonibus sublevaret. Diu quæ et confidimus quia in te invenimus illum quem cupimus, et optavimus et speravimus nobis Deus dedisset ut per angelum suum (si bacuc prophetam cum prandiis in lacum leo Danielum vatem misit, et Philippum unum de diaconibus ad Eunuchum) in illas terras et in peregrinationem possemus pervenire ubi hab si licuisset nobis viva verba ex ore tuo audire dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine, su et favum ori meo! Sed quia hoc nostris meruimus, sed longo intervallo terræ mari multarum provinciarum terminis dividimur, pro hac fiducia supra memorata, notum tibi volumus, frater Bonifaci, quia multum tempus ex quo desiderium habuimus, sicut plurimè necessariis nostris et cognatis, sive alienis, quam quondam orbis Romam peteremus, et ibi per nostrorum veniam impetrarem, sicut alii fecerunt, et adhuc faciunt; et ego maxime, quæ provector sum, et multo plura in vita mea et et perpetravi. Et hujus meæ voluntatis atque siti mihi conscia fuit Wale abbatis quondam et mater spiritualis, et unica filia, quæ adhuc nis juvenilibus fuit, et hujus rei desiderium quæ nescivi. Sed quia scimus quod multi sunt qui voluntatem vituperant, et hunc amorem deorum sententiam his astipulationibus affi quod canones synodales præcipiant ut unus in eo loco ubi constitutus fuerit, et ubi votum voverit, ibi maneat et ibi Deo reddat vota et quia universi diversa voluntate vivimus, et incerta res et occulta Dei judicia sunt, sicut ait scripta: *Justitia tua sicut montes Dei: et Judicium abyssus multa*, et ejus secreta voluntas et ratio in hac re nobis valde occulta est, ergo incertis atque occultis ambæ te et atque prostratis vultibus flagitamus, ut sis nostron, id est, mons fortitudinis, orationum tuarum suffragio fulcias, et dirigas thuribulum depnum tuarum, sicut incensum in conspectu Dei et elevatio manuum tuarum comparetur et vespertino. Vere enim confidimus in Deum, clementiam exoramus, ut per supplicatione tua, et orationes medullatas, ostendat nobis quod nobis profuturum et utile judicaverit, patrio solo vivere, vel in peregrinatione et Similiter postulamus pietatem tuam ut tua rans pontum dirigere digneris, et respondens in his chartis exaravimus rustico stylo et impone quia nullam fiduciam habemus ad eos qui gloriantur et non in corde. De tua fide et e in Deum et dilectione in proximum, et illam supra memoratum sine nomine, necessarium: nostrum Denewaldum, si Deus disponat, vel

Wurdwein habet: propter nos absque illius meritis. EDIT.

verit, ut dirigat viam ejus in illas partes terræ, et A peregrinationem illam, in qua habitas, tu illum charitate et dilectione suscipias; et, si voluntas ejus vel desiderium flagitat, cum tua benedictione et gratia et eulogia dirigere digneris ad venerabilem fratrem, nomine Bertheri, presbyteratus gratia decoratum et a confessionis titulo notatum, qui diu incoluit illam peregrinationem. Vale, frater spiritualis fidelissime atque amantissime, et sincera et pura dilectione dilecte, et prosperis successibus polle in Domino dilecto. Amicus diu quaeritur, vix invenitur, difficile servatur. Ora pro nobis, ut non noceant nobis nozarum crimina amara.

b EPISTOLA XXXI.

BONIFACIUS BUGGÆ. [A. D. 733.]

Venerandæ ac dilectissimæ sorori Buggan Bonifacius, qui et Winfridus e, servus servorum Dei, optabilem in Christo charitatis salutem.

Soror charissima, d postquam nos timor Christi et amor peregrinationis longa et lata terrarum ac maris intercapedine separavit, multorum relatu audivi tempestates tribulationum quæ tibi in senectute, Deo permittente, supervenerunt. Mœrore contristatus ingemui, reputans quia postquam quietem contemplativæ vitæ quærendo majores monasteriorum sollicitudines abjecisti, frequentiores et validiores tribulationes occurrerunt. Nunc autem, soror veneranda, tribulationibus tuis compatiens, fraternas et hortatorias, et consolatorias, beneficiorum tuorum, et antiquarum amicitiarum memor, litteras ad te transmitto, rogans ut mente non excidat sententia

a Confessionis fit. De confessoris nomine ac titulo insigni d. vus Cyprianus et Baronius in Martyrologio, die 2 Januar. Et fieri potest ut iste confessor ejusmodi fuerit. Quia tamen Evangelii promulgatio vocatur *fidei confessio*, potest eo modo insignis dici confessor, qui Evangelio gentibus enuntiando insignem navavit operam. SEN.

b Optima et lectissima hæc, ad quam ista scribitur epistola, femini vocatur Buggan, et Bugge et Bugga, sicuti Bedan, infra, epist. 9, et Beda, epist. 8, et Bedas. Interdum etiam vocari Eadburgam notat Baronius, p. 55. Quæ regio genere nata esset propinqua Hedilberti Cantiorum regis, filia Cangyth, de qua scripsit postea epistola 13, 14, 20, 21, 23, 33, 40, alibi, ubi et ista quæ dixi probantur, et casti qui inter eam et sanctum Bonifacium fuit amoris occasio, aliaque plura, monstrantur. Mihi tamen dubii aliquid injicit Cesare: epistolæ 38 inscriptio, ubi non Edelburg, sed Heaburg, non Cangyth, sed Eangyth diligenter scriptum, quanquam perfacile unius vel alterius litterule immutatio potuit irrepere. Superstitem porro hanc sancto Bonifacio fuisse testis epist. 103. infra. Alia Edelburga regina, l. ii Historiæ, c. 9 et 14, Bed. et lib. iv, cap. 10. infra ver., epist. 21, Buggan est presbyteri nome.

c Servus servorum Dei. Hunc fere titulum soli hodie retinent summi pontifices, sed olim asciscerant alii etiam libenter: quod et demissionis argumentum, et officii quoddam veluti monumentum sit. Qui enim alii præsent, cum eorum commodo et utilitati servire debeant (Foret enim secus tyrannica potestas), merito se illorum servos intelligunt: Nos, ait apud poetam Agamemnon,

Fastus quidem specie reliquis præcellimus,

veritatis, qua dixit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Et verbum sapientissimi Salomonis: *Quem diligit Deus, corripit, et flagellat omnem filium, quem recipit.* Et Psalmigraphi sententia: *Multæ tribulationes justorum, et de his omnibus liberabit eos Dominus.* Et alibi: *Sacrificium Deo Spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit.* Et recordare apostolicæ sententiæ, qua dixit: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* Et alibi: *Gloriamur in tribulationibus, scientes quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit.* De ista spe, soror charissima, semper gaude et lætare, quia non confunderis: et tribulationes mundanas toto mentis annisu contemne, quia omnes milites Christi utriusque sexus, tempestates et tribulationes infirmitatesque hujus sæculi despexerunt, pro nihiloque duxerunt, sancto Paulo attestante, qui ait: *Quando infirmor, tunc potens sum.* Et alibi: *Quis nos separabit a charitate Christi? An angustia? An fames? An nuditas? An periculum? An persecutio? An gladius? (sicut scriptum est, quia propter te mortificamur tota die, aestimati sumus, sicut oves occisionis), sed in his omnibus superamus propter eum qui nos dilexit, qui pater et amator castæ virginitatis tuæ, qui te primævo tempore juventutis tuæ, paternæ dilectionis voce, ad se invitans, filiam vocavit, dicendo per Prophetam: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, quia concupivisti rex speciem tuam.* Ipse est, qui modo in senectute tua laboribus et tribulationibus speciem et pulchri-*

Verum ministri multitudinis sumus.

Et laudatur a Plutarcho Nicias, quod talem se cogitarit, neque ipsa præstitit. Quanto igitur magis ecclesiasticos antistites cogitatio oratioque decet? quibus maximus et primus ille secundum Salvatorem nostrum Jesum pontifex sanctus Petrus, l. epist. v: *Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneæ secundum Deum; neque turpis lucri gratia, sed voluntarie; neque ut dominantes in clericis, sed forma facti gregis ex animo.* Et divus Hieron., in Ephes. v: *Audiant episcopi, audiant presbyteri, audiat omnis ordo doctorum subjectis suis se esse subjectos, et imitentur dicentem Apostolum: (Cum enim essem liber ex omnibus, omnibus mihi ipsum servum feci, ut omnes lucrifacere), etc.* Hujus autem tituli occasio contigisse sancto Gregorio dicitur, e contrario Constantinopolitani patriarchæ Joannis fastu, qui *Œcumenicum*, seu *universalem episcopum* superbe ac falso inscribere se ausus est, de quo et ad quem idem sanctus Gregor., l. iv, epist. 54, 56, 38, 39. In glossa vero, c. *Quoties 1, quæst. 7*, ejusmodi refertur distinction:

Roma, tibi quondam servi domini dominorum; Servi servorum nunc tibi sunt domini.

d Par., priusquam; sed prius et post in codd. sæpissime inter se confusa sunt. GILES.

e Et flagellat. Deest in Ms. C. I.

f Tribulatio. In C. additur: *Et reliqua usque qui nos dilexit.* Ego integra hic, et interdum alibi, verba posui; interdum vero brevitas notam hanc, aut aliam, et cart., retinui, cujusmodi et in Scripturis, aliisque sententiis notis citandis usitata apud Hebræos notæ sunt א et ב. Sic epist. 3 et dæucep.

rum promiscui sexus, et ætatis; et quod multorum inenitibus et diversis moribus deservituræ, et postea ante sublime tribunal Christi rationem reddituræ, non solum pro manifestis peccatis gestorum, sive dictorum, sed simul pro occultis cogitationibus, quæ homines latent, Deo tantum teste, et cum simplici acie adversus duplicem, et cum decem millibus adversus viginti millia duellum ducturæ; et acclivis [W., additis] animabus nostris additur interea domesticæ rei difficultas et disputatio diversarum, discor-diarum, quas seminat omnium honorum invisor, qui rancida corda virorum inficit malitia, et inter omnes homines spargit, maxime per monasticos, et monachorum contubernia. Et scit quia potentes potenter tormenta patiuntur. Angit præterea paupertas et penuria rerum temporalium, et angustia cespitis ruris nostri, et infestatio regalis, quia accusamur apud eum ab his qui nobis invident, ut quidam sapiens ait: Fascinatio et invidia obscurat multa bona. Similiter servitium regis et reginæ, episcopi et præfecti, et potestatum et comitum, quæ omnia enumerare longum est, et facilius possunt mente tractari quam sermone. Additur his omnibus miseriis amissio amicorum et contribulium caterva propinquorum et consanguineorum turba. Non habemus filium, neque fratrem, patrem aut patruum, nisi tantum unicam filiam penitus destitutam omnibus charis in hoc sæculo, præter unam tantum sororem ejus, et matrem valde vetulam, et filium fratris earum, et illum valde infelicem a propter ipsius mentis amentiam, et quia rex noster ejus gentem multum exosam habet; et nullus est alius, qui noster sit necessarius, sed diversis casibus transtulit illos Deus. Alii eorum obierunt in patrio solo, et corpora eorum in terræ pulvere squaleute requiescunt iterum resurrectura in die necessitatis, quando herilis tuba concrepabit, et humanum genus atris tumbis emerget, rationem redditurum, et spiritus eorum angelicis ulnis erecti regnaturi cum Christo, ubi omnis dolor deficiet, et invidia fatiscet, et fugiet dolor, et gemitus a facie sanctorum. Ast alii patria littora reliquerunt, et æquoreis campis se crediderunt, et sanctorum petivere apostolorum limina Petri et Pauli, et multorum martyrum, virginum atque confessorum, quorum numerum et nomina Deus scit. Pro his omnibus, et hujusmodi causis, quæ vix uno die enumerari possunt, quamvis, ut dicitur, Quintilis aut Sextilis tempora protelent ætatis, tædet nos vitæ nostræ, et pene nobis pertæsum est vivere. Omnis homo in sua causa deficiens, et in suis consiliis diffidens quærît sibi amicum fidelem, in cuius consiliis confidat, qui in suis diffidat, et talem fiduciam habeat in illo, ut omne secretum sui pectoris pandat et aperiat, et, ut dicitur, quid dulcius quam habeas illum cum quo omnia possis loqui, ut tecum? Et ideo dumtaxat pro his omnibus miseriarum necessitatibus, quos lacinoso sermone enumeravimus, nobis necessarium fuit ut quæreremus amicum fidelem, et talem, in quem confidamus melius quam in nosmet-

A ipsas, et qui dolores nostros, et miseras, et paupertates suas deputaret, et compatiens nobis fuisset, et consolaretur nos, et sustentaret eloquiis suis, et saluberrimis sermonibus sublevaret. Diu quæsivimus, et confidimus quia in te invenimus illum amicum quem cupimus, et optavimus et speravimus. Et si nobis Deus dedisset ut per angelum suum (sicut Habacuc prophetam cum prandiis in lacum leonum ad Danielum vatem misit, et Philippum unum de septem diaconibus ad Eunuchum) in illas terras et in illam peregrinationem possemus pervenire ubi habitas, et si licuisset nobis viva verba ex ore tuo audire, quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo! Sed quia hoc nostris meritis non meruimus, sed longo intervallo terræ marisque, et multarum provinciarum terminis dividimur, tamen pro hac fiducia supra memorata, notum tibi facere volumus, frater Bonifaci, quia multum temporis fluxit ex quo desiderium habuimus, sicut plurimi, ex necessariis nostris et cognatis, sive alienis, quod dominam quondam orbis Romam peteremus, et ibi peccatorum nostrorum veniam impetraremus, sicut alii multi fecerunt, et adhuc faciunt; et ego maxime, quæ ætate provector sum, et multo plura in vita mea commisi et perpetravi. Et hujus meæ voluntatis atque propositi mihi conscia fuit Wale abbatissa quondam mea, et mater spiritualis, et unica filia, quæ adhuc in annis juvenilibus fuit, et hujus rei desiderium quærere nescivi. Sed quia scimus quod multi sunt qui hæc voluntatem vituperant, et hunc amorem derogant, et eorum sententiam his astipulationibus affirmant, quod canones synodales præcipiant ut unusquisque in eo loco ubi constitutus fuerit, et ubi votum suum voverit, ibi maneat et ibi Deo reddat vota sua; sed quia universi diversa voluntate vivimus, et nobis incerta res et occulta Dei judicia sunt, sicut ait Propheeta: *Justitia tua sicut montes Dei: et Judicia tua abyssus multa*, et ejus secreta voluntas et dispensatio in hac re nobis valde occulta est, pro his ergo incertis atque occultis ambæ te supplices atque prostratis vultibus flagitamus, ut sis nobis Aaron, id est, mons fortitudinis, orationum tuarum nos suffragio fulcias, et dirigas thuribulum deprecationum tuarum, sicut incensum in conspectu Divinitatis, et elevatio manuum tuarum comparetur sacrificio vespertino. Vere enim confidimus in Deum, et ejus clementiam exoramus, ut per supplicationem oris tui, et orationes medullatas, ostendat nobis per te quod nobis profuturum et utile judicaverit, sive in patrio solo vivere, vel in peregrinatione exulare. Similiter postulamus pietatem tuam ut tua rescripta trans pontum dirigere digueris, et respondeas his quæ in his chartis exaravimus rustico stylo et impolito sermone quia nullam fiduciam habemus ad eos qui in facie gloriantur et non in corde. De tua fide et charitate in Deum et dilectione in proximum, et illum fratrem supra memoratum sine nomine, necessarium amicum nostrum Dunewaldum, si Deus disponat, vel decre-

Wurdwein habet: propter nos absque illius meritis. EBR.

verit, ut dirigat viam ejus in illas partes terræ, et peregrinationem illam, in qua habitas, tu illum charitate et dilectione suscipias; et, si voluntas ejus vel desiderium flagitat, cum tua benedictione et gratia et eulogia dirigere digneris ad venerabilem fratrem, nomine Bertheri, presbyteratus gratia decoratum et a confessionis titulo notatum, qui diu incoluit illam peregrinationem. Vale, frater spiritualis fidelissime atque amantissime, et sincera et pura dilectione dilecte, et prosperis successibus polle in Domino dilecto. Amicus diu quæritur, vix invenitur, difficile servatur. Ora pro nobis, ut non noceant nobis nozarum crimina amara.

† EPISTOLA XXXI.

BONIFACIUS BUGGÆ. [A. D. 733.]

Venerandæ ac dilectissimæ sorori Buggan Bonifacius, qui et Winfridus *, servus servorum Dei, optabilem in Christo charitatis salutem.

Soror charissima, † postquam nos timor Christi et amor peregrinationis longa et lata terrarum ac maris intercapedine separavit, multorum relatu audivi tempestates tribulationum quæ tibi in senectute, Deo permittente, supervenerunt. Mœrore contristatus ingemui, reputans quia postquam quietem contemplativæ vitæ quærendo majores monasteriorum sollicitudines abjecisti, frequentiores et validiores tribulationes occurrerunt. Nunc autem, soror veneranda, tribulationibus tuis compatiens, fraternas et hortatorias, et consolatorias, beneficiorum tuorum, et antiquarum amicitiarum memor, litteras ad te transmitto, rogans ut mente non excidat sententia

* *Confessionis fit.* De confessoris nomine ac titulo insigni divus Cyprianus et Baronius in Martyrologio, die 2 Januar. Et fieri potest ut iste confessor ejusmodi fuerit. Quia tamen Evangelii promulgatio vocatur *fidei confessio*, potest eo modo insignis dici confessor, qui Evangelio gentibus enuntiando insignem navavit operam. SER.

† Optima et lectissima hæc, ad quam ista scribitur epistola, femina vocatur Buggan, et Bugge et Bugga, sicuti Bedan, infra. epist. 9, et Beda, epist. 8, et Bedas. Interdum etiam vocari Eadburgam notat Baronius, p. 53. Quæ regio genere nata esset propinqua Hedilberti Cantiorum regis, filia Cangyth, de qua sapius postea epistola 13, 14, 20, 21, 28, 33, 40, alibi, ubi et ista quæ dixi probantur, et casti qui inter eam et sanctum Bonifacium fuit amoris occasio, aliaque plura, monstrantur. Mihi tamen dubit aliquid injicit Casareus epistolæ 38 inscriptio, ubi non Edelburg, sed Heaburg, non Cangyth, sed Eangyth diligenter scriptum, quoniam per facile unius vel alterius litterule immutatio potuit irrepere. Superstitem porro hanc sancto Bonifacio fuisse testis epist. 103. infra. Alia Edelburga regina, l. II Historiæ, c. 9 et 14, Bed. et lib. IV, cap. 10. Infra vero, epist. 21, Buggan est presbyteri nomen.

‡ *Servus servorum Dei.* Hunc fere titulum soli hodie retinent summi pontifices, sed olim asciscerant alii etiam libenter: quod et demissionis argumentum, et officii quoddam veluti monumentum sit. Qui enim aliis præsent, cum eorum commodo et utilitati servire debeant (Foret enim secus tyrannica potestas), merito se illorum servos intelligunt: Nos, ait apud poetam Agavequon,

Fastus quidem specie reliquis præcellimus,

veritatis, qua dixit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Et verbum sapientissimi Salomonis: *Quem diligit Deus, corripit, et flagellat omnem filium, quem recipit.* Et Psalmigraphi sententia: *Multæ tribulationes justorum, et de his omnibus liberabit eos Dominus.* Et alibi: *Sacrificium Deo Spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit.* Et recordare apostolicæ sententiæ, qua dixit: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* Et alibi: *Gloriamur in tribulationibus, scientes quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit.* De ista spe, soror charissima, semper gaude et lætare, quia non confunderis: et tribulationes mundanas toto mentis anisu contemne, quia omnes milites Christi utriusque sexus, tempestates et tribulationes infirmitatesque hujus sæculi despexerunt, pro nihiloque duxerunt, sancto Paulo attestante, qui ait: *Quando infirmor, tunc potens sum.* Et alibi: *Quis nos separabit a charitate Christi? An angustia? An fames? An nuditas? An periculum? An persecutio? An gladius? (sicut scriptum est, quia propter te mortificamur tota die, æstimati sumus, sicut oves occisionis), sed in his omnibus superamus propter eum qui nos dilexit, qui pater et amator castæ virginitatis tuæ, qui te primævo tempore juventutis tuæ, paternæ dilectionis voce, ad se invitans, filiam vocavit, dicendo per Prophetam: Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, quia concupivit rex speciem tuam.* Ipse est, qui modo in senectute tua laboribus et tribulationibus speciem et pulchri-

Verum ministri multitudinis sumus.

Et laudatur a Plutarcho Nicias, quod talem se cogitarit, neque ipsa præstiterit. Quanto igitur magis ea ecclesiasticos antistites cogitatio oratione decet? quibus maximus et primus ille secundum Salvatorem nostrum Jesum pontifex sanctus Petrus, I epist. v: *Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneæ secundum Deum; neque turpis lucri gratia, sed voluntarie; neque ut dominantes in clericis, sed forma facti gregis ex animo.* Et divus Hieron., in Ephes. v: *Audiant episcopi, audiant presbyteri, audiat omnis ordo doctorum subjectis suis se esse subjectos, et imitentur dicentem Apostolum: Cum enim essem liber ex omnibus, omnibus me ipsum servum feci, ut omnes lucrifacerem,* etc. Hujus autem tituli occasio contigisse sancto Gregorio dicitur, e contrario Constantinopolitani patriarchæ Joannis fastu, qui *Œcumenicum*, seu *universalem episcopum* superbe ac falso inscribere se ausus est, de quo et ad quem idem sanctus Gregor., l. IV, epist. 34, 36, 38, 39. In glossa vero, c. *Quoties 1, quæst. 7*, ejusmodi refertur distinctio:

Roma, tibi quondam servi domini dominorum;
Servi servorum nunc tibi sunt domini.

† Par., priusquam; sed prius et post in codd. sæpissime inter se confusa sunt. GILES.

‡ *Et flagellat.* Deest in Ms. C. I.

† *Tribulatio.* In C. additur: *Et reliqua usque qui nos dilexit.* Ego integra hic, et interdum alibi, verba posui; interdum vero brevitalis notam hanc, aut aliam, et cart., retinui, ejusmodi et in Scripturis, aliisque sententiis notis citandis usitata apud Hebræos notæ sunt 71 et 72. Sic epist. 3 et deinceps.

tudinem animæ tuæ decorare et adornare desiderat. Tu autem, charissime, de futura hereditate patriæ celestis, in spe gaudens, contra omnes adversitates sive cordis sive corporis, scutum fidei et patientiæ opponas ut et Christo sponso cooperante turris evangelicæ ædificium, quod in bona juventute coepisti, in senectute bella ad gloriam Dei perficias, ut cum Christo veniente, ^a cum sapientibus virginibus, lampadem cum oleo fulgentem obviam portare merearis. Interea intimis obsecro precibus, ut, memor promissionis antiq̄æ, pro me orare digneris, ut Dominus, qui est redemptor noster et salus omnium, de letis multifariis periculis animam meam eripiat in fructu spirituali. Vale in Christo.

EPISTOLA XXXII.

BONIFACIUS BUGGÆ. [A. D. 733.]

^b Domine dilectissime et in amore Christi omnibus cæteris feminei sexus præferendam sorori Buggan, abbatissæ, Bonifacius exiguus indignus episcopus in Christo salutem.

Notum sit tibi, soror charissima, de illo consilio quo me indignum per litteras interrogasti, quod ego tibi iter peregrinum nec interdicerem per me, nec audenter suadere præsumo. Sed quod visum est dicam. Si enim sollicitudinem quam erga servos Dei, et ancillas, et monasterialem vitam, habuisti, propter acquirendam quietem et contemplationem Dei dimisisti, quomodo debes nunc sæcularium hominum verbis et voluntatibus servire cum labore et tædiosa sollicitudine? Melius enim mihi videtur, si propter sæculares, in propria, libertatem quietæ mentis habere nullatenus possis, ut per peregrinationem, libertatem contemplationis, si voveris et possis, acquiras; quemadmodum soror nostra Wetberga faciebat, quæ mihi per suas litteras intimavit quod talem vitam quietam invenisset, juxta limina sancti Petri, qualem longum tempus desiderando quæsit. De isto autem tuo desiderio illa mihi mandavit (quia de te ad illam scripsi) ut expectes, donec rebelliones, et tentationes, et minæ Saracenorum, quæ apud Romanos nuper emergerunt, conquieverint. Et quoadusque illa, Deo volente, suas litteras invitorias ad te dirigat. Et hoc mihi optimum videtur esse, ut præpares tibi necessaria itineris, et sustineas verbum ejus, et postea, quod pietas Domini jusserit facias. De conscriptione autem sententiarum, de qua rogasti, peccatis meis indulgere debes, quia propter instantes labores, et itinera continua, adhuc perfecte conscriptum quod rogasti non habeo; sed cum implevero, ad præsentiam dilectionis tuæ transmittere curabo. De muneribus namque, id est vestimentis, quæ misisti, gratias agentes, Deum omnipotentem rogamus, ut tibi præmium remunerationis æternæ cum angelis et archangelis in alto cælorum culmine reponat. Obse-

^a Cum sapientibus. Matth. xxv.

^b Domine. Sic in C.; sed in B., Donna, ubi est epist. 96 (nunc 81.) Ser.

A cro igitur per Deum sororem charissimam, uno matrem ac dominam dulcissimam, ut assidue pro me orare dignetur, quia, pro peccatis meis, multis tribulationibus fatigor, et multo majore mentis tribulatione et sollicitudine quam corporis labore conturbor. Fidem inter nos antiquam nunquam deficere scias. Vale in Christo.

EPISTOLA XXXIII.

EGBURGA WINFRIDO.

[A. D. 733.]

Abbati sancto, veroque amico, jure ac merito honorando, divinæ scientiæ et religionis gratia repleto, Winfrido Egburga ultima discipulorum vel discipularum tuarum æternam in Domino sospitatis salutem.

^B Charitatis tuæ copulam fateor dum per interiorum hominem gustavi, quasi quiddam mellitæ dulcedinis, meis visceribus hic sapor insidet. Et licet statim ut nacta sum, aspectu corporali visualiter defraudata sim, sororis tamen semper amplexibus collum tuum constrinxero. Quamobrem, mi amando jam olim frater, nunc autem ambo pariter in Domino dominorum abba atque frater appellaris. Quia postquam a me separavit amara mors et crudelis illum quem supra omnes alios amare consueveram, germanum meum, Osherem, te pene omnibus cæteris masculini sexus, charitatis amore, præferebam. Et ne diutius varie verba protelarem, non volvitur dies, neque nox elabitur ulla, siue memoria magisterii tui. Idcirco, crede mihi, Deo teste, quia te summo complector amore, et de te confido, quod nunquam immemor sis illius amicitie quam cum fratre meo te certum fuit habere. Ego autem, licet scientia tardior, et meritis vilior illo sim, tamen ergo tuæ charitatis obsequium dispar non sum. Et quamvis temporum series ocium currendo discreverit, mæroris tamen nunquam me nebula atra deseruit; sed majora spatia temporum majora mihi addiderunt lucra injuriarum, ut scriptum est: *Amor hominis adducit dolorem, amor autem Christi illuminat cor.* Et postquam mihi simul charissima soror Wetberga, quasi inflicto vulnere, iteratoque dolore, subito ab oculis evanuit (cum qua adolevi, cum qua mihi idem nutricum sinus, una mater ambabus in Domino) et dereliquit, Jesum testor, ubique dolor, ubique pavor, ubique mortis imago. Malui mori, si sic Domino auspici, cui arcana non latent, placuisset, vel tarda mors non tricaverit. Sed quid dicam nunc? Ante improvida tandem nos non [W. om. non] amara mors, sed amarior divisio separavit ab invicem, illam, ut reor, felicem, me vero infelicem, quasi quoddam depositum huic sæculo servire permisit. Sciens enim quantum illam dilexi, quantum amavi, quam nunc, ut audio, Romana urbe carcer includit, sed amor Christi, qui in ejus pectore viruit floruitque, omnibus vinculis fortior, et validior est,

^c Wisberga. B., Wietberga, de qua infra epist. 111 (nunc 125). Plura quæ huc spectant Bar., p. 65. Ser.

et perfecta charitas foras mittit timorem; en ille, inquam, ille superi Rector olympi ineffabili gratulatur tripudio, qui taliter te doctrina exornat divina, et in lege ejus die noctuque meditaris, ut scriptum est. *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!* Illa arduum et arctum jam graditur callem; ego autem adhuc in infimis, lege carnali, cœna quadam compe, præpedita jaceo. Illa gratulabunda in judicio futuro pariter cum Domino decantans, dicit: *In carcere fui, et visitasti me.* Tu autem in regeneratione, cum sederint duodecim apostoli in sedibus duodecim, sedebis et ibi quantos labore proprio acquisieris, de tantis ante tribunal æterni regis, dux futurus deauratus gaudebis. Ego autem adhuc in valle lacrymarum, ut emeritum est, lugeo propria peccata, eo quod talibus me indignam fecisset Deus ad hæerere comitibus. Quapropter, crede mihi, non sic tempestate jactatus portum nauta desiderat, non sic sitientia imbes arva desiderant, non sic curvo litore auxia mater filium expectat, quam ut ego visibus vestris frui cupio. Sed quia, peccatis meis exigentibus, et innumeris delictis aggravata, ut hoc evenire queat, ut ab imminentibus periculis absoluta sim, in desperationem deducta sum, idcirco ego peccatrix vestigiis celsitudinis tuæ provoluta, ex intimis præcordiorum penetralibus implorans, a finibus terræ ad te clamavi, o beatissime domine, dum anxie requirit cor meum, ut in petra orationum tuarum exaltes me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie visibilis et invisibilis inimici. Et ut ad consolationem immensi doloris, ad sedandam mœroris undam, obsecro ut tuo suffragio mea fragilitas, quasi quibusdam sustentaculis, ut non prorsus corruat, fulciatur; similiter suppliciter rogo ut mihi aliquod solatium vel in reliquiis sanctis, vel paucula saltem per scripta beatitudinis tuæ verba destinare digneris, ut in illis tuam præsentiam semper habeam. Vale jugiter prosperis successibus vivens Deo, terque quaterque interpellans pro me.

Ego autem similiter Ealdbertus pauperculus Christi, in Domino cum omni affectu saluto te; deprecor te, ut illius amicitia, quam olim spondidisti, in tuis deificatis orationibus recorderis; et licet corpore separemur, tamen recordatione jungamur.

EPISTOLA XXXIV.

CENA BONIFACIO. [A. D. 733.]

Venerando Pontifici Bonifacio Christi amatore Cene indigna salutem.

Jam fateor tibi, charissime, quia licet te corporatibus oculis raro intuear, quod te tamen spiritualibus luminibus cordis jugiter aspicere non cesso. Et hæc parva munuscula magis indicia charitatis sunt, quam ut tuæ sanctitati digna sint. Et hoc tibi notum facio, quod usque ad finem vitæ meæ te semper in meis orationibus recorder. Et te rogo per credam

^a *Kanebadæ.* Et hoc ignoto scriptum caractere nomen, ita ut de syllaba ultima dubitem. Nam ea sic erat: DAH, nisi quod D. inferne clausum non erat. SEN.

amicitiam ut meæ parvitati fidelis sis, sicut in te credo; et ut me in tuis orationibus adjuves, ut Deus omnipotens vitam meam secundum suam voluntatem disponat. Et rogo ut si unquam aliquis tuorum ad hanc provinciam veniat, ut meam paupertatem interpellat, et si in aliqua re vel carnalis commodi vel spiritualis adminiculi vel tibi, vel alicui tuorum possim adjuvare, ut mihi indicet, et ego, ad magnam salutem animæ meæ, credo ut secundum vires meas imperium tuum atque jussionem adimpleam. Vale semper in Domino.

EPISTOLA XXXV.

DEN. L. ET D. ^b KANEBADÆ. [A. D. 733.]

Dominæ dilectissimæ Christique religiosissimæ abbatissæ Kanebadæ regalis prosapiæ generositate præditæ Den. et L. et B. Mii tui ac vernaculi sempiternæ sospitalis salutem.

Agnoscere cupimus almitatis tuæ clementiam, quia te præ cæteris cunctis feminini sexus in cordis cubiculo cingimus amore, quod post genitoris et genitricis, et aliorum propinquorum nostrorum obitum ad Germanicas gentes transivimus, et quod in venerandi archiepiscopi Bonifacii monasticæ conversationis regula suscepti ipsiusque laboris adiutores sumus, in quantum naturæ pauperculæ vilitas prævalet. Nunc itaque ex intimis præcordiorum illis, suppliciter flagitamus ut digneris nos habere in tuæ sacræ congregationis communiōe, et ^b nostram limrem procellosis fluctibus hujus mundi fatigatam tuorum oraminum præsidio ad portum salutis deducere, et atra contra piaculorum spicula, parma tuæ orationis protegere non recuses, sic ut nos quoque pro tuæ celsitudinis statu, divino suffragio, singulis momentis deprecantes sumus. Hoc vero, si corporibus præsentibus fuisset, flexis genuum poplitibus et salsis lacrymarum imbribus rogitantes diligenti petitione speramus posse impetrari, et nunc absentes hoc idem obnixis precibus postulamus. Illud etiam scire desideramus tuæ sagacitatis industriam, quod si cui nostrum contingit hujus Britannicæ telluris scepra visitare, quod nullius hominis obedientiam et institutionem antea quærimus, quam tuæ benevolentia subjectionem, qui in te firmissimam spem mentis nostræ positam habemus. Similiter obsecramus ut puerulos duos nostros Beilos et Man, quos ego Lul et ^c Pater noster liberos dimisimus, Romanam destinantes et avunculo nostro commendavimus, pro mercede animæ tuæ, et si liberi arbitrii sint, et illorum voluntas sit, et in tua potestate sint, nobis transmittere per harum litterarum gerulos studeas; et si aliquis eis prohibere vellet iter pergendi sine justitia, deprecamur ut eos defendere digneris. Parva quoque munusculorum transmissio schedulam istam comitatur, quæ sunt tria, id est, thuris, et piperis, et cinnamomi permodica xenia, sed omni mentis

^b *Nostram Antrem.* Etiam feminine dixit, lib. vii, Cæsar et Tibullus.

^c *Pater noster.* An sanctus Bonifacius puerulos, id est, servulos istos manumiserat?

affectione destinata. Hujus muneris magnitudinem ut non consideres, sed spiritualis charitatis amorem attendas, poscimus. Illud etiam petimus, ut rusticitatem hujus epistolunculæ emendes, et nobis aliqua verba tuæ dulcedinis non renuas dirigere, quæ inhianter audire gratulabundi satagimus. Vale vivens Domino ævo longiore, et vita feliciore, intercedens pro nobis.

EPISTOLA XXXVI.

BONIFACIUS OMNIBUS CATHOLICIS. [A. D. 735.]

Universis reverendissimis coepiscopis, venerabilibus presbyteris candidatis gratia diaconibus, canonicis, clericis, vero gregi Christi prælatis abbatibus seu abbatissis humillimis, et pro Deo subditis monachis, consecratis, et Deo devotis virginibus, et cunctis consecratis ancillis Christi, imo generaliter omnibus Catholicis Deum timentibus de stirpe et prosapia Anglorum procreatis, ejusdem generis vernaculus, universalis Ecclesiæ legatus Germanicus, et servus sedis apostolicæ, Bonifacius, qui et Winfridus, sine prærogativa meritorum nominatur archiepiscopus, humillimæ communionis et sincerissimæ in Christo charitatis salutem.

Fraternitatis vestræ clementiam intimis obsecramus precibus, ut nostræ parvitatæ in orationibus vestris memores esse dignemini, ut liberemur a laqueo venantis Satanæ, et ab importunis et malis hominibus, et sermo Domini currat et clarificetur, et ut precibus pietatis vestræ impetrare studeatis ut Deus et Dominus noster Jesus Christus, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem Dei venire, convertat ad catholicam fidem corda paganorum Saxonum, et respiciant a diaboli laqueis, a quibus capti tenentur, et aggregentur filiis matris Ecclesiæ. Misere mini illorum, quia et ipsi solent dicere: De uno sanguine et de uno osse sumus: recordantes quia appropinquat via universæ terræ, et nemo in inferno confitebitur Domino, neque mors laudavit eum, et appropinquat via universæ terræ, et scitote quod in hac præce, duorum pontificum Romanæ ecclesiæ astipulationem et consensum et benedictionem accepi. Agite nunc de hac obsecratione nostra, ut mercedis vestræ præmia in superna curia angelorum clarescant et crescant. Unitatem et communionem dilectionis vestræ valentem ac proficientem in Christo creator omnipotens æternaliter custodiat.

EPISTOLA XXXVII.

BONIFACIUS CUTHBERTO ET ALIIS. [A. D. 735.]

Dilectissimo et reverendissimo Cuthberto abbati, et universis fratribus sanctæ congregationis ejus, Bonifacius servus servorum Dei in Christo fraternæ charitatis salutem.

Fraternitatis vestræ pietatem intimis obsecramus precibus, ut nos inter ferat et ignaras gentes Germaniæ laborantes, et grana evangelica plantantes,

^a Dicere, De uno. Sic distinguendum. Nam Saxones dicebant sancto Bonifacio Angliæque Christum Jesum prædicantibus: De uno sanguine et uno osse

vestris sacrosanctis orationibus adjuvemur, et precibus sanctitatis vestræ in nobis sævus Babylonicæ ardor restinguatur flammæ, et sparsa sulcis ad fructum multiplicata surgant summa, quia, juxta dictum Apostoli: Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed Deus qui incrementum dat, ut detur nobis sermo in apertione oris, et sermo Domini currat et clarificetur. Interea rogamus ut aliqua [W., reliqua] de opusculis sagacissimi investigatoris Scripturarum Bedæ monachi, quem nuper in domo Dei apud vos, vice candelæ ecclesiasticæ, scientia Scripturarum fulsi se audivimus, conscripta nobis transmittere dignemini. Et, si vobis laboriosum non sit, ut donum [P., cloccam] unum, nobis grande solatium peregrinationis nostræ, transmittatis. Ad indicium quoque intimæ charitatis, lectisternia caprina vobis (sicut hic vocant) direximus, quæ petimus, licet digna non sint, ut pro memoria suscipiatis. Alma Trinitas, et una Divinitas fraternitatem vestram, et hic sanctis virtutibus proficientem ac valentem augeat et custodiat, et in futura beatitudine, inter splendida angelorum agmina, gaudentes remunerando glorificet.

EPISTOLA XXXVIII.

BONIFACIUS EGBERTO. [A. D. 736.]

Charitatis lacertis amplectendo amico, imo spirituali germanitate copulando fratri, summi pontificatus infula prædito, Egberto archiepiscopo, Bonifacius exiguus episcopus, legatus Germanicus catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ, florentem in Christo immarcescibilis charitatis salutem.

Dona ac libellos dulcissimæ beatitudinis vestræ a vobis directa gratanti animo gaudentes suscepimus, suspensis ad æthera palmis supernum Regem obsecravimus ut vobis in superna angelorum curia florentia mercedis præmia restituat. Modo autem sanctitatis vestræ clementiam intimis postulamus precibus, ut pro nobis laborantibus et periclitantibus pietas vestra exorare dignetur, quia grandis nobis necessitas imminet justorum adjutanina expetere. Quia scriptum est: *Multum valet deprecatio justis assidua*. Enarrare autem omnia mala quæ nos extrinsecus et intrinsecus patimur, epistolæ brevitatis prohibet. Modo enim inhianter desiderantes flagitamus ut nobis ad gaudium nostræ mœroris eo modo, quo et antea jam fecistis, aliquam particulam vel scintillam de candela Ecclesiæ, quam illuxit Spiritus sanctus in regionibus provinciæ vestræ, nobis destinare curetis, id est, ut de tractatibus quos spiritualis presbyter et investigator sanctarum Scripturarum Bedæ reserando composuit, partem qualemcumque transmittere dignemini. Maxime autem, si forte possit, quod nobis prædicantibus habile, et manuale, et utilissimum esse videtur, super lectionarium anniversarium, et proverbia Salomonis, quibus commentarios super illa condidisse eum audivimus.

sumus, quia in Angliam profecti Saxones, et ex iis Angli, ut in Moguntiacis dixi, et infra, ad epist. 19.

^b Duorum. Scilicet Gregor. II et III.

Interea maxima nos cogit necessitas vestri consilii A iudicium inquirere. Nam dum invenero presbyterum jam ante multa tempora lapsum in fornicationem, et post poenitentiam in officium gradus sui a Francis iterum restitutus est, et nunc habitans in latissimo pago fidelium, sed errantium populorum, sine aliis sacerdotibus solus ministrat baptismum, et solemnia missarum celebrans. Modo autem, si hunc secundum justissimos canones abstulero, morientur sine sacro regenerationis fonte infantes, propter raritatem sacerdotum, si meliorem ad restaurandum prioris lapsum non habuero. Judicate ergo inter me et inter populum erroneum, utrum melius sit, vel saltem minus malum, ut talis ministerium sancti altaris impleat, an ut pagana moriatur multitudo populi, quia castiorem ministrum acquirere nequiverit; vel si inter multitudinem sacerdotum invenero in eodem peccamine lapsum, et iterum post poenitentiam prioris gradui restitutum, de quo omnis multitudo sacerdotum et populorum bonæ opinionis confidentiam habuerunt, et si ille modo degradatus fuerit, secretum peccatum revelatum fuerit, et scandalizatur multitudo plebium, et per scandalum plurimæ peribunt animæ, et detestatio erit maxima sacerdotum, et diffidentia ministrorum Ecclesiæ, ut omnes perfidos, nulli credentes, despectos habeant. Quam ob rem audacter præsumpsimus, patientes et consentientes illum in ministerio divino persistere, existimantes levius esse dubium unius hominis periculum et audaciam, quam ruinam et perditionem animarum pene totius populi. De istis autem universis quid mihi sustinendum sit, necessitate cogente scandala vitandi, quidve refutandum, secundum consilium vestrum per scripta videre et audire omnino desidero. Præterea celsitudini vestræ, vice osculi, duas

^a *Pethelmo*. Hunc Ven. Bedæ, l. v. Hist., c. ult., ita scribit et describit: *Pethelmus in ea* (Angliæ Ecclesia) *quæ candida casa vocatur, fuit episcopus; quæ nuper, multiplicatis fidelium plebibus, in sedem pontificatus addita, ipsum primum habet antistitem*. Idemque antea, c. 19, retulit miraculum, quod de beato Heddi referebat hic. Et rursus antea, c. 14, historiam de milite moribundo confessionem respuente ac desperante.

^b *Adoptivum suscipiebat*. Aliud est filium adoptare, aliud in baptismo adoptare seu adoptivum suscipere. Nam hoc est, quod olim, c. In catechismo de cons., d. 47, et hodie, dicimus, esse patrinum, seu, ut postea, epist. 15, loquitur sanctus Bonifacius, *de sacri baptismatis fonte aliquem elevare*. Et qui hoc facit eum recentiores quidam vocant susceptorem, et sacra initiationis arbitrum, Tertullianus, lib. de Bapt., *sponsorem fidei*, divus Augustinus, lib. 1 de peccat. Merit., cap. 34, et epist. 25, *offerentem*; Vita sancti Epiphani, apud Lipom., tom. VI, fol. 56, *patrem*, concilium Moguntinum sub Carolo Magno, cap. 47, *compatrem*: Dionysius Areopagita, Hierar. Eccl. cap. 2, ἀπαδοχόν, ἑγχεμόνα, et καθηγεμόνα. Et hujusmodi quidem spiritualis parentis officium paucis indicat citatum Moguntinum concilium, dum ait: *Ut computer vel proximi, filios suos spirituales Catholicæ instruant, præcipimus*. Sed et hoc et alia plura sermo et eleganter sanctus Augustinus, serm. 163 de Tempore, qui est 7 in octavis Paschæ; divus Chrysostomus, in 1 Cor., hom. 12, et canon. *Vos autem*, de Consecr.,

vini cupellas per hunc portitorem litterarum transmissimus, petentes ut charitatis inter nos precibus nostris inde lætum diem cum fratribus vestris faciatis. Obsecramus igitur ut de istis petitionibus nostris faciatis ut mercedis vestræ præmia in cælorum culmine clarescant.

EPISTOLA XXXIX.

BONIFACIUS ^a PECHTHELMO. [A. D. 736.]

Dilectissimo ac reverendissimo fratri, a me diligendo, Pechthelmo coepiscopo Bonifacius exiguus servus servorum Dei optabilem in Christo charitatis salutem.

Paternam sanctitatis vestræ clementiam iustis obnixè flagitamus precibus, quia nobis opus est periclitantibus, ut vestris Deo dignis orationibus adjuvemur; quia Germanicum mare periculosum est navigantibus, vestris precibus et Deo gubernante ad æternæ tranquillitatis litus, sine macula vel damno animæ, perveniamus; et dum cæcis proprias tenebras ignorantibus, et aspiciere nolentibus, lumen evangelicæ veritatis offerre nitimur, tenebris priorum peccaminum non involvamus, et non in vacuum curramus, aut ecurrissemus, sed, vestris intercessionibus fulti, ad æternitatis lumen immaculati et illuminati tendamus. Præterea parva munuscula pro indicio charitatis vobis direximus, id est, corporale pallium albis stigmatibus variatum, et villosam ad tergendos pedes Dei servorum, quæ petimus, ut pro memoria accipere non dedignemini. De una quoque re vestrum consilium et responsum audire desideramus. Affirmant sacerdotes per totam Franciam et Gallias, nec non et Romani, maximi criminis reum esse hominem qui in matrimonium acciperet illam viduam cujus ante filium in baptismo ^b adoptivum suscipiebat. Quod peccati genus, si

dist. 4. Sed ex insigni actione hac solet inter istum et eum qui baptizatur ejusque parentes ambos cognatio existere spiritualis, quæ ecclesiastica lege matrimonium inter hos quos dixi omnes contrahendum quidem impedit, contractum vero dirimit, ut multi tum canones, tum capitula, in jure docent canonico, apud Gratianum, 50, quæ l. 1 et 3, et in Decretalibus, ac sexto de cognatione spirituali. Ac vero ejusmodi vinculi maximam a Romanis jam olim pontificibus Julio et Cælestino, variisque conciliis habitam rationem testis est *Deus dedit* pontifex, epistola ad Gordianum episcop. Hisp. Si vero ea canonum volumina, is ordo eaque series quæ nunc est sancti Bonifacii tempore fuisset, nunquam ista de questione adeo dubitasset. Nunc vero ejus et in quaerendo ac interrogando laudanda, quæ et hic et epist. 15 ac 22 cernitur, sedulitas et animi magnopere imitanda demissio, dum non episcopos et alios tantum interrogat, sed et suos quondam discipulos, ab his jam senior doceri volens, epist. 22, dumque insuper non argumento ac rationi, quam dubitandi habebat epist. 15, mordicus adherere, sed Patrum Ecclesiæque decretis obedienter mavult acquiescere. Et tamen eadem una ratio est ob quam audent hodie Lutherus, in Babyl. capt., et Beza, in libr. de Matrim., omnibus illis audacter ac superbe refragari, omnemque omnis spiritualis cognationis honestatem aspernari, ac pro nihilo ducere. Tantum scilicet homo homini distat, modesto arrogans, Catholico hæreticus. Vide Trid. conc., sess. 24, ca.

verum est, haecenus ignorabam, et nec in antiquis A canonibus, nec in decretis pontificum Patres, nec in calculo peccatorum apostolos usquam enumerasse cognovi. Qua de re si usquam aliquid in ecclesiasticis scriptis disputatum invenissetis, nobis indicare curate, et quid vobis videatur nosse vellemus. Sospitatem vestram sanctis virtutibus proficere in Christo, et longo tempore valere te cupio in Christo.

EPISTOLA XL.

BONIFACIUS * NOTHELMO. [A. D. 736.]

Nobis dilectissimo summi pontificatus infula praedito Nothelmo archiepiscopo Bonifacius exiguus servus servorum Dei optabilem in Christo aeternae charitatis salutem.

Almitatis vestrae clementiam intimis obsecro precibus ut mei in vestris sacrosanctis orationibus memores esse dignemini, et navem mentis meae variis Germanicarum gentium tempestatum fluctibus quassatam precibus vestris in portu firmae petrae stabilire studeatis, et ut communione fraterna, non aliter quam ut mihi venerandae memoriae antecessor vester Borthwaldus archiepiscopus exeunti a patria concessit, vobis cum adunatus sim nexu spirituali et glorie charitatis conjunctus, similiter [W. in marg., simul] cum fraternis comitibus peregrinationis meae, catholicae fidei unitate, et spiritualis amoris dulcedine, semper sociatus esse vobis merear. Similiter et diligenter obsecro ut illius epistolae qua continetur, ut dicunt, interrogationes Augustini pontificis ac praedicatoris primi Anglorum, et responsiones sancti Gregorii papae, exemplar mihi dirigere curetis, in qua inter caetera capitula continetur quod in tertia generatione propinquitatis fidelibus liceat matrimonia copulare, et ut scrupulosa cautela diligenter investigare studeatis si illa conscriptio supra dicta Patris nostri sancti Gregorii esse comprobetur, an non. Quia in scrinio Romanae Ecclesiae, ut affirmant scriniarii, cum caeteris exemplaribus supra dicti pontificis quaesita non inveniebatur. Praeterea de uno peccato commisso vestrum consilium audire desidero, quod cuidam homini in matrimonio concedendo nesciens commisi, quod hoc modo contigit.

2; Bellarm. l. de Matrim., cap. 50; Zonaram, tom. III, in Nicephoro Phoca; Ven. Bedam, l. iv Hist., cap. 45; Aimonium, l. iv, cap. 57.

* Anno 736. Circa an. 736 Bonifacius Bagoariorum terras, quibus per idem tempus Hugbertus dux praerat, adiit, praedicationisque studium apud eos diligentissime exercens, tanto divinae aemulationis zelo armatus est, ut schismaticum quemdam haereticum pravitate plenum, nomine Ermwolfum, juxta canonum decreta damnasset atque ab ecclesia expulisset. Illis peractis, rursus ad eos qui sub sua gubernationis diocesi commorabantur remeavit, circumiens ubique, et instaurans qua cura poposcit ecclesiarum. (Oithonus et Willibaldus.) Bonifacius dein Romam profectus [A. D. 738] multa comitante turba Francorum et Bagoariorum nec non ex Britannia conventuum apostolicorum praesentatus, ab eoque benigne susceptus est, tantaque a cunctis Romanis veneratione habebatur, ut multi ad salutarem ejus doctrinam confluerent, illumque diu secum retine-

Homo quidam, sicut multi solent, alterius filium de sacri baptismatis fonte elevans adoptavit sibi in filium, cujus matrem postea viduatam duxit uxorem, quod Romani peccatum esse asserunt, et capitale peccatum, ita ut in talibus divortia facere praecipiant, et affirmant, regnantibus Christianis imperatoribus, illius matrimonii scelus capitali sententia multandum, vel peregrinatione perpetua delendum, ut si hoc in catholicorum Patrum decretis, vel canonibus, vel etiam in sacro elogio [W. in marg., eloquio] pro tam magno peccato computatum esse inveneritis, indicare mihi curetis, ut et ego intelligendo cognoscam, cujus auctoritatis sit in illo iudicio. Quia nullatenus intelligere possum quare in uno loco spiritualis propinquitas in conjunctione carnalis copulae tam grande peccatum sit, quando omnes in sacro baptismo Christi et Ecclesiae filii et filiae, fratres et sorores, esse comprobemur. Similiter rogo, ut mihi studeatis indicare, in quoto anno ab Incarnatione Christi praedicatorum primi missi a sancto Gregorio ad gentem Anglorum venissent. Vale.

EPISTOLA XLI.

BONIFACIUS DUDDO. [A. D. 750.]

Dilecto filio Duddo abbati Bonifacii, qui et Winfridus, servorum Dei servus, optabilem in Christo charitatis salutem.

Memorem te esse, filii charissime, desidero sapientis cujusdam sententiae, qui dixit: *Serva antiquum amicum*, ut antiquae amicitiae quam in praerita jam olim coepimus et servavimus, in senectute non obliviscaris, sed recorderis patris tui jam nunc decrepiti et membris omnibus ad viam universae terrae vergentis. Et licet parum doctus praecipere fuisset, tamen tibi omnium devotissimus, ut ipse testis es, esse studui. Illius devotionis memor, jam senis Germanici tempestatibus maris undique quassantibus fatigati miserere, hoc est, ut orationibus ad Deum fuis, me sublevare studeas et in sanctis Scripturis adjuvare, maxime in sanctorum Patrum spiritualibus tractatibus, quia ^b spiritualis tractatus magister legentium sacrum eloquium esse dignoscitur.

Tandem cum sanctorum reliquiis et pontificis ad varios litteris in Germaniam Roma reversus est. Bonifacius in reditu Romano, cum in Bagoaria esset, Sturmium, qui postea abbas Fuldensis primus fuit, a parentibus oblatum ad se recepit. Id enim manifeste indicat Eligii in Vita ipsius, cap. 2. Sumpsit ergo illum secum et Frideslariae Wigberto abbati erudiendum tradidit. Librum hie psalmodiarum memoriae mandavit, sacram Scripturam nocturna diurnaque manu veravit atque tantum profecit, ut non multo post omnium consensu presbyter sit ordinatus. WURDT.

^b *Spiritualis tractatus magister legentium sacrum eloquium esse dignoscitur.* Pulchra sententia. Nam sane, ait, *laicorum libri sunt imagines*, sancto Gregorio teste, l. vii, epist. 53 et 109. Sic et sanctorum Patrum libri, seu tractatus, sunt eorum qui sacras legunt litteras magistri nuti. Vide igitur quemadmodum libros undique conquirat et peat sanctus Bonifacius, ut, supra, epist. 8, 9, infra, 28, 35, 40, 85,

Rego ut mihi, in adiutorium divinæ scientiæ, partem tractatus super apostolum Paulum, qui mihi deest, mittere digneris. Habeo enim super duas Epistolas tractatus, id est ad Romanos et ad Corinthios primam. Similiter quidquid in sacro scrutinio inveneris, et mihi utile esse arbitreris, et me latere vel scriptum non habere æstimes, insinuare, sicut fidelis filius, licet rustico patri, et rescripta beatitudinis tuæ dirigere dignare; et, si tibi placuerit, ut semper ambo inter nos ita faciamus; et quidquid tibi filius meus Eoba presbyter gerulus litterarum mearum verbo indicaverit de matrimonio commatrum, quarum in baptismo filios suscepimus, in Scripturis quære, unde iudicetur capitale peccatum esse apud Romanos. Et si alicubi in Scripturis ecclesiasticis de hoc peccato disputatum aliquid repereris, mihi manifestare non dubites. Valere dilectionem beatitudinis tuæ, et prosperis successibus proficere in Christo optamus.

EPISTOLA XLII.

BONIFACIUS, GEPPAN, ET ALIIS. [A. D. 733.]

Dilectissimis filiis ^b Geppan, et Eoban, Tatwino, et Wigberto, et omnibus fratribus ac sororibus nostris, Bonifacius servus servorum Dei, in Christo puræ charitatis salutem.

Notum sit charitati vestræ, et gratias agite Deo,

104, 150, ejusque discipulus et successor sanctus Lullus, epist. 89, 95, 97, 109 et 111. Ser.

^a De Matrim. Supra, epist. 11 (nunc 59).

^b Geppan et Eoban, Tatwino, etc. Serarius in margine scribit, loco Tatwino legendum esse Tacuino, et Wixi idem esse ac Wygb. Quare in Codice Casareo, quo usus est, scriptum esse Wixi, quod ipse interpretatur Wygberto. Sed aliud epist. 17 innuit, in qua tam in inscriptione quam per decursum memorantur Tatuvinus et Tatuvinus abbas, quorum prior monachus, posterior abbas Fritislariensis erat. In Tatuvinus nomine corruptum est etiam exemplar Romanum, quod nactus est Baronius; cumque in eodem inscriptione habeat, Eoban, Tacuino, Wyz et omnibus fratribus, etc., apparet tam Wyz quam Wixi esse nomina depravata et de Wigberto intelligenda non esse. In hac epistola dicit Bonifacius: *Gratanter nos cum gaudio apostolicus pontifex suscepit, etc. Nunc autem hic expectantes sacerdotum concilium vel synodi consultum, adhuc ignoramus quando hoc fieri faciat apostolicus pontifex.* Quæ verba Baronius explicat de aliqua synodo Augustæ congreganda et ex iis deducit, illinc eam epistolam datam esse. Epistolam tamen hanc Romæ scriptam et de synodo ibi habenda Bonifacium loqui, ostendunt verba quæ leguntur in epistola Gregorii papæ episcopis in provincia Bagoariæ et Alemanniæ constitutis quæ est ordine 45 Roma a Bonifacio allata; in ea Gregorius papa ait: *Juxta quod iuratis a prædicto nostro consacerdote (nempe Bonifacio) edocti, ita catholicam et apostolicam doctrinam tenentes, Domino Deo Salvatori nostro placens, cui, quo vobis loco ad celebranda concilia convenire mandaverit, sive juxta Danubium, sive in civitate Augusta vel ubicumque judicaverit, pro nomine Christi parati esse inveniamini.* Quare quod scribit Bonifacius in epist. 27 se expectare, quando synodus fieri faceret pontifex Romanus, intelligi non potest de aliqua synodo in Germania cogenda, cum locus et tempus indictionis a Bonifacii arbitrio penderent. An vero ea synodus Romana postea habita fuerit, nullus